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 ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ТРГОВСКИТЕ ДРУШТВА

 

 

 
Член 1

Во Законот за трговските друштва („Службен весник на Република Македонија“ брoj  28/2004, 84/2005, 25/2007,
87/2008, 42/10, 48/10, 24/11, 166/12, 70/13, 119/13, 120/13, 187/13, 38/14, 41/14, 138/14, 88/15, 192/15, 6/16, 30/16,
61/16, 64/18 и 120/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ брoj 290/20), во член 169 по ставот
(2), се додава нов став (3), кој гласи:
„(3) Фирмата на поедноставеното друштво со ограничена одгoворност мора да ги содржи и зборовите:
„поедноставено друштво со ограничена одговорност“, или ознаката „ПДОО“.

 
 

Член 2
Во член 170 по ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи:
„(2) Друштвото кое има најмногу тројца основачи како физички лица, од кои еден е управител, може да се
основа како поедноставено друштво со ограничена одговорност.“.  

 
Ставовите (2), (3), (4) и (5) стануваат ставови (3), (4), (5) и (6).

 
 

Член 3
По членот 172 се додава нов наслов и нов член 172а, кои гласат:
 

„Поедноставено друштво со ограничена  одговорност
 

 
 Член 172-а

(1)       Најмалиот износ на основната главнина на поедноставеното друштво со ограничена одговорност е 1 евро
во денарска противвредност според средниот курс на Народната банка на Република Северна Македонија на денот
на уплатата, освен ако основачите не се договориле тоа да биде денот на потпишување на основачкиот акт на
друштвото. Најмалиот номинален износ на деловниот удел е 10 центи во денарска противвредност според
средниот курс на Народната банка на Република Северна Македонија на денот на уплатата, освен ако основачите
не се договориле тоа да биде денот на потпишување на основачкиот акт на друштвото. Основната главнина и
деловниот удел во друштвото мора да бидат изразени со цел број во евра. 

(2)       Влоговите за преземените деловни удели се уплаќаат само во пари. Пријавата за упис на друштвото во
трговскиот регистар се поднесува откако влоговите за преземените деловни удели во друштво во целост се
уплатени. 

(3)       Друштвото мора да има задолжителна резерва, во која мора да се внесе ? (една четвртина) од добивката
на друштвото искажана во годишните финансиски извештаи, намалена за износот на загубата од претходната
година. 

(4)       Задолжителната резерва може да се употреби за:
1)         зголемување на основната главнина со распределба на резервата во основната главнина на друштвото;
2)         за покривање на загубата искажана за годината за која се поднесуваат годишните финансиски извештаи,

ако не е покриена од добивката оствaрена во претходната година и
3)         за покривање на загубата искажана за претходната година, ако не е покриена од добивката искажана во

годишните финансиски извештаи за годината за која се поднесуваат.



(5) Доколку друштвото ја зголеми основната главнина, така што достигнува или станува поголема од
најнискиот износ на основната главнина предвиден во членот 172 став (2) од овој закон, над друштвото повеќе не
се применуваат одредбите од ставовите (1), (2), (3) и (4) на овој член, со тоа што друштвото може да ја задржи
фирмата од членот 169 став (3) од овој закон. На основната главнина на друштвото и на уделите се применуваат
одредбите од членот 174 став (4) од овој закон.“.

 
Член 4

Во член 218 по ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи:
„(2) Во поедноставеното друштво со ограничена одговорност, секој износ од 10 центи во денарска

противвредност како номинален износ на деловниот удел, дава право на еден глас, сe додека основната главнина
на друштвото не се зголеми најмалку на износот од членот 172-а став (5) од овој закон. Управителот е должен во
книгата на деловните удели при уписот на секоја промена на големината на уделот, да го внесе и бројот на гласови
кои произлегуваат од тој удел во собирот на содружници, за што на барање на содружникот во друштвото, ќе му
издаде потврда.“. 

Ставот (2) станува став (3).   
 

Член 5
Во член 477-а во ставот (8) зборовите: „членовите 552-а и 552-б“ се заменуваат со зборовите: „членот 552-а“.

 
Член 6

Во член 552-а во ставот (1) зборовите: „и причините определени со членот 552-а од овој закон“, се заменуваат
со зборовите: „во постапка согласно сo членот 477-а  од овој закон“. 

 
Член 7

Членот 552-б се брише.
 

Член 8
По членот 597-а се додава нов член 597-б, кој гласи:
 

„Член 597-б
За прекршоците утврдени во членот 605-в од овој закон и членот 605-б од Законот за изменување и

дополнување на Законот за трговските друштва (“Службен весник на Република Македонија“ број 166/12),
надлежен орган за поведување прекршочна постапка е Комисијата за хартии од вредност.“.

 
Член 9

Во член 598 во ставот (1) бројот „1.000“ се заменуваат со бројот  „250“.
 

Член 10
Членот 598-а се менува и гласи:

 
„Во случај на повторно сторување на прекршокот од членот 598 став (1) точки 5, 6, 7, 8 и 9 од овој закон, на

трговецот поединец покрај глобата од членот 598 од овој закон, ќе му се изрече и прекршочна санкција забрана на
вршење дејност во траење до една година, сметајќи од денот на правосилноста на одлуката.“.

 
Член 11

Во член 599 во ставот (1) зборовите: „Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност“, се заменуваат
со зборовите „Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска протввредност за микро трговец, глоба во износ од
1.000 до 2.000 евра во денарска противвредност за мал трговец, глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во денарска
противвредност  за среден трговец и глоба во износ од 5.000 до 10.000 евра во денарска противвредност за голем
трговец,:“.

Ставот (2) се менува и гласи:
„Глоба во износ од 100 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во

трговското друштво за дејствијата од ставот (1) на овој член.“.
  
 

Член 12



Во член 599-а во ставот (1) зборовите: „една до три години“ се заменуваат со зборовите: „три месеци до две
години“.

 
Член 13

Во член 600 во ставот (1) зборовите: „Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност“, се заменуваат
со зборовите: „Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност за микро трговец, глоба во износ
од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвредност за мал трговец, глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во
денарска противвредност  за среден трговец и глоба во износ од 5.000 до 10.000 евра во денарска противвредност
за голем трговец,“.

Ставот (2) се менува и гласи:
„Глоба во износ од 100 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во јавното

друштво за дејствијата од ставот (1) на овој член.“.
          

Член 14
Во член 601 во ставот (1) зборовите: „Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност“, се заменуваат

со зборовите: “Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност за микро трговец, глоба во износ
од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвредност за мал трговец, глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во
денарска противвредност  за среден трговец и глоба во износ од 5.000 до 10.000 евра во денарска противвредност
за голем трговец,“.

Ставот (2) се менува и гласи:
„Глоба во износ од 100 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во

друштвото со ограничена одговорност за дејствијата од ставот (1) на овој член.“.
      

Член 15
Во член 601-а во ставот (1) зборовите: „една до три години“ се заменуваат со зборовите: „три месеци до две

години“. 
       

Член 16
По членот 601-а се додаваат два нови члена 601-б и 601-в, кои гласат:
    

„Член 601-б
(1) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност за микро трговец, глоба во износ од 1.000

до 2.000 евра во денарска противвредност за мал трговец, глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во денарска
противвредност  за среден трговец и глоба во износ од 5.000 до 10.000 евра во денарска противвредност за голем
трговец, ќе му се изрече за прекршок на поедноставено друштво со ограничена одговорност, ако:

1) не го обезбеди соодветниот износ на задложителна резерва согласно со членот 172-а став (3) од овој закон и 
2)  не ја употребува задолжителната резерва, во согласност со членот 172-а став (4) од овој закон.
 (2) Глоба во износ од 100 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во

поедноставено друштво со ограничена одговорност, за дејствијата од ставот (1) на овој член.
 

Член 601-в
(1)       Прекршочна санкција забрана за вршење дејност во траење од три месеци до две години сметајќи од

денот на правосилноста на одлуката ќе му се изрече на поедноставеното друштво со ограничена одговорност за
прекршоците од членот 601-б од овој закон.

(2)       Прекршочна санкција забрана за вршење дејност во траење до една година сметајќи од денот на
правосилноста на одлуката ќе му се изрече на одговорното лице во друштвото, за прекршоците од членот 601-б од
овој закон.“.

 
Член 17

Во член 602 во ставот (1) зборовите: „Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност“, се заменуваат
со зборовите: „Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност за микро трговец, глоба во износ
од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвредност за мал трговец, глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во
денарска противвредност  за среден трговец и глоба во износ од 5.000 до 10.000 евра во денарска противвредност
за голем трговец,“. Ставот (2) се менува и гласи:



„Глоба во износ од 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во акционерското
друштво за дејствијата од ставот (1) на овој член.“.

     
Член 18

Во член 602-а во ставот (1) зборовите: „една до три години, сметајќи од денот на правосилноста на одлуката ќе
му се изрече на друштвото со ограничена одговорност“, се заменуваат со зборовите: „три месеци до две години,
сметајќи од денот на правосилноста на одлуката ќе му се изрече на акционерското друштво“.  

Во став (2) зборовите: „од шест месеци“ се бришат.
  

Член 19
Во член 602-б зборовите: „1.500 до 2.000“ се заменуваат со бројот „500“,  зборот „му“ се заменува со зборот

„им“, а по зборот „управување“ се додаваат зборовите: „на акционерско друштво,“. 
По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи:
„(2) Во случај повторно сторување на прекршоците од ставот (1) на овој член, на членовите на органот на

управување, покрај глобата од ставот (1) на овој член, ќе им се изрече и прекршочна санкција забрана на вршење
должност во траење до една година, сметајќи од денот на правосилноста на одлуката.“.

 
Член 20

Во член 602-в во ставот (1) зборовите: „1.500 до 2.000“ се заменуваат со бројот „500“. 
 

По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи:
„(2) Во случај повторно сторување на прекршоците од ставот (1) на овој член, на неизвршните членови на

органот на управување покрај глобата од ставот (1) на овој член, ќе им се изрече и прекршочна санкција забрана
на вршење должност во траење до една година, сметајќи од денот на правосилноста на одлуката.“.

 
Член 21

Во членот 602-г зборовите: „1.500 до 2.000“ се заменуваат со бројот „500“. 
По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи:
„(2) Во случај на повторно сторување на прекршокот од ставот (1) на овој член, на извршните членови на

органот на управување покрај глобата од ставот (1) на овој член, ќе им се  изрече и прекршочна санкција забрана
на вршење должност во траење до една година, сметајќи од денот на правосилноста на одлуката.“.

 
Член 22

Членот 602-д се менува и гласи:
 

„(1) Глоба во износ од 500 евра во денарска противвредност ќе им се изрече за прекршок на управител, член на
орган на управување, надзорен одбор, раководно лице и акционер, кои имаат статус на заинтересирана страна
според членот 457 од овој закон, ако не постапат согласно со членот 459 од овој закон. 

(2) Во случај повторно сторување на дејствието од ставот (1) на овој член, на управител, член на орган на
управување, надзорен одбор, раководно лице и акционер, кои имаат статус на заинтересирана страна според
членот 457 од овој закон, покрај глобата од ставот (1) на овој член,  ќе им биде изречена и прекршочна санкција
забрана на вршење должност во траење до една година, сметајќи од денот на правосилноста на одлуката.

(3) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност за микро трговец, глоба во износ од 1.000
до 2.000 евра во денарска противвредност за мал трговец, глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во денарска
противвредност  за среден трговец и глоба во износ од 5.000 до 10.000 евра во денарска противвредност за голем
трговец, ќе му се изрече на акционерското друштво, ако не постапи согласно со членот 459 од овој закон.

(4) Глоба во износ од 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во
акционерското друштво за дејствието од ставот (3) на овој член.

(5) Прекршочна санкција забрана за вршење дејност во траење од три месеци до две години, сметајќи од денот
на правосилноста на одлуката ќе му се изрече на акционерското  друштво , за прекршок од став (3) на овој член. 

(6) Прекршочна санкција забрана за вршење должност во траење до една година, сметајки од денот на
правосилноста на одлуката ќе му се изрече на одговорното лице во акционерското друштво, за прекршок од ставот
(3) на овој член.“.

 
Член 23



Во член 603 во ставот (1) по бројот „5.000“ се додаваат зборовите: „до 10.000“.
Во ставот (2) бројот „1.000“ се заменува со бројот „500“.
        

Член 24
Во член 604 во ставот (1) зборовите: „Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противвредност“ се заменуваат

со зборовите: „Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност за микро трговец, глоба во износ
од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвредност за мал трговец, глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во
денарска противвредност  за среден трговец и глоба во износ од 5.000 до 10.000 евра во денарска противвредност
за голем трговец,“.

Ставот (2) се менува и гласи:
„Глоба во износ од 100 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во

трговското друштво за дејствијата од ставот (1) на овој член.“.
       

Член 25
Во член 604-а во ставот (1) зборовите: „една до три години“ се заменуваат со зборовите: „три месеци до две

години“.    
 

    Член 26
Членот 605 се менува и гласи: 

 
„(1) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност за микро трговец, глоба во износ од 1.000

до 2.000 евра во денарска противвредност за мал трговец, глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во денарска
противвредност  за среден трговец и глоба во износ од 5.000 до 10.000 евра во денарска противвредност за голем
трговец, регистриран како странско трговско друштво, во зависност од неговото класифицирање  според законот
во земјата каде што е основан, ако врши дејност на подрачјето на Република Северна Македонија без основање
подружница, а бил должен да ја организира согласно со одредбите на членот 581 став (2) од овој закон.

 (2) Глоба во износ од 100 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во
странското трговското друштво за дејствието од ставот (1) на овој член.“.

 
 Член 27

Членот 605-а се менува и гласи:
 

„(1) Глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвредност за мал трговец, глоба во износ од 3.000
до 6.000 евра во денарска противвредност  за среден трговец и глоба во износ од 5.000 до 10.000 евра во денарска
противвредност за голем трговец, ќе му се изрече за прекршок на друштво чии акции котираат на берза и на
друштво кое согласно со Законот за хартии од вредност е со посебни обврски за известување, ако на својата
официјална веб-страница не ги објави податоците определени во членот 387 став (3) од овој закон.

 (2) Глоба во износ од 100 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во
трговското друштво за дејствијата од ставот (1) на овој член.“.

 
Член 28

Во Законот за изменување и дополнување на Законот за трговските друштва („Службен весник на Република
Македонија“ број 48/10 и 24/11), членот 605-б се менува и гласи:

„(1) Глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвредност за мал трговец, глоба во износ од 3.000
до 6.000 евра во денарска противвредност за среден трговец и глоба во износ од 5.000 до 10.000 евра во денарска
противвредност за голем трговец, ќе му се изрече за прекршок на друштво, ако акциите стекнати согласно со
членот 335 став (1) од овој закон, претходно не биле понудени за продажба во рокот од членот 335 став (2) од овој
закон.

 (2) Глоба во износ од 100 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во
трговското друштво за дејствието од ставот (1) на овој член.“.

           
Член 29

Во Законот за изменување и дополнување на Законот за трговските друштва („Службен весник на Република
Макединија“ број 166/12), во членот 605-б став (1) зборовите: „2.500 до 5.000“ се заменуваат со бројот „500“.

По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи:



„(2) Во случај на повторно сторување на прекршокот од ставот (1) на овој член, на членовите на органот на
управување покрај глобата од ставот (1) на овој член, ќе им се изрече и прекршочна санкција забрана на вршење
должност во траење до една година, сметајќи од денот на правосилноста на одлуката.“.

Ставот (2) се брише.
 

Член 30
Во член 605-в ставот (1) се менува и гласи:
„(1) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност за микро трговец, глоба во износ од 1.000

до 2.000 евра во денарска противвредност за мал трговец, глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во денарска
противвредност  за среден трговец и глоба во износ од 5.000 до 10.000 евра во денарска противвредност за голем
трговец, ќе му се изрече за прекршок на акционерското друштво, ако реализирало зделка со заинтересирана
страна, пред да добие мислење од овластен ревизор за истото, спротивно на одредбите од членот 460-а став (3) од
овој закон.“.

По ставот (1) се додава нова став (2), кој гласи:
„(2) Глоба во износ од 100 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во

трговското друштво за дејствијата од ставот (1) на овој член.“.
Ставот (2) кој станува став (3) се брише.
 

Член 31
Во Законот за изменување и дополнување на Законот за трговските друштва („Службен весник на Република

Македонија“ број 42/10), во членот 13 зборовите: „Глоба во износ од 2.500 до 5.000“ се заменуваат со зборовите:
„Глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвредност за мал трговец, глоба во износ од 3.000 до
6.000 евра во денарска противвредност за среден трговец и глоба во износ од 5.000 до 10.000 евра во денарска
противвредност за голем трговец“.

По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи:
„(2) Глоба во износ од 100 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во

трговското друштво за дејствијата од ставот (1) на овој член.“.
 

Член 32
Во Законот за изменување и дополнување на Законот за трговските друштва („Службен весник на Република

Македонија“ број 42/10), во членот 14 зборовите: „Глоба во износ од 2.500 до 5.000“ се заменуваат со зборовите:
„Глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во денарска противвредност за среден трговец и глоба во износ од 5.000 до
10.000 евра во денарска противвредност за голем трговец“. 

По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи:
„(2) Глоба во износ од 100 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во

трговското друштво за дејствијата од ставот (1) на овој член.“.
 

Член 33
Во Законот за изменување и дополнување на Законот за трговските друштва („Службен весник на Република

Македонија“ брoj 48/10), во членот 27 став (1) зборовите: „Глоба во износ од 2.500 до 5.000 во денарска
противвредност“, се заменуваат со зборовите: „Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност за
микро трговец, глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвредност за мал трговец, глоба во износ од
3.000 до 6.000 евра во денарска противвредност  за среден трговец и глоба во износ од 5.000 до 10.000 евра во
денарска противвредност за голем трговец,“.

Во ставот 2 зборовите: „2.500 до 5.000“ се заменуваат со зборовите „од 100 до 500“. 
По ставот 2 се додава нов став 3, кој гласи:
„3 Во случај повторно сторување на прекршокот од ставот 2 на овој член, на членовите на органот на надзор,

покрај глобата од ставот 2 на овој член, ќе им се изрече и прекршочна санкција забрана на вршење должност во
траење до една година, сметајќи од денот на правосилноста на одлуката.“.

 
Член 34

Започнатите постапки за бришење неактивни субјекти од трговскиот регистар согласно со членот 552-б од овој
закон, започнати до денот на влегувањето  во сила на овој закон, ќе продолжат согласно со Законот за
трговските друштва („Службен весник на Република Македонија“ брoj 28/2004, 84/2005, 25/2007, 87/2008, 42/10,
48/10, 24/11, 166/12, 70/13, 119/13, 120/13, 187/13, 38/14, 41/14, 138/14, 88/15, 192/15, 6/16, 30/16, 61/16, 64/18 и
120/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ брoj 290/20).



 
 

Член 35
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна

Македонија“.
 


